
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33531 Sexta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA Nº 2230/2017-GAB/SEMAS
Belém, 19 de dezembro de 2017

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando os termos do Mem.184297/2017/NURAM/SAGRA
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor GEOVAN PAES DE SOUZA, matrícula 
n° 97571453/1, ocupante do cargo de Assessor Especial I, para 
responder pela Coordenação do Núcleo Regional de Gestão e 
Regularidade Ambiental/Itaituba, durante gozo de férias da 
titular ELLEN MANY COSTA DIUARTE SOARES, matrícula n° 
5928939/1, no período de 04/12/17 a 02/01/18;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS, em exercício.

Protocolo: 267075

PORTARIA Nº 014/2018-GAB/SEMAS
Belém, 03 de janeiro de 2018

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando os termos do Mem.184591/2017/COFIN/DGAF/
SAGAT
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora SOYANE DE FÁTIMA MIRANDA GOMES 
ROCHA, matrícula n° 57196802/1, ocupante do cargo de Gerente, 
para responder pela Coordenadoria Financeira e Contábil-COFIN, 
durante férias regulares do titular LEOPÉRCIO BARBOSA FORO, 
matrícula n° 57196794/1, no período de 08/01/18 a 06/02/18;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS

Protocolo: 267294

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA Nº 02035/2017-GAB/SEMAS, de 22/11/2017, 
PUBLICADA NO DOE nº 33504 DE 24/11/2017.
ONDE SE LÊ: Gerente.
LEIA-SE: Motorista; a contar de 01/12/2017

Protocolo: 267311

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2170/2017-GAB/SEMAS 
DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017

OBJETIVO: REALIZAR A MONTAGEM E IMPLANTAÇÃO DOS 
COMPUTADORES E TREINAMENTO PARA OS USUÁRIOS NA 
UNIDADE REGIONAL DO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: REDENÇÃO/PA
PERIODO: 10/12 A 15/12/2017 – (5,5) – DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 97571497/1 - LEANDRO PINHEIRO DA ROCHA - (TECNICO EM 
GESTAO DE INFORMATICA)
- 5919404/2 - ALISON GERSON SANTOS CORREIA - (ASSISTENTE 
DE INFORMATICA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 267069
PORTARIA Nº 2168/2017-GAB/SEMAS 

DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICAS NOS 
MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 

ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA E PARAGOMINAS/PA
DESTINO: PARAGOMINAS/PA, IPIXUNA DO PARÁ/PA E DOM 
ELISEU/PA
SERVIDORES:
- 5925053/1- DENISON HENRIQUE LIMA DE MIRANDA – 
(ENGENHEIRO FLORESTAL) – 19 E 20/12/2017 - (01) DIÁRIA
- 57215510/1- ELIANE FRANCISCA DE ALMEIDA – (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) – 19 E 20/12/2017 - (01) DIÁRIA
- 5875730/3 - LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES – 
(MOTORISTA) – 18 A 21/12/2017 - (03 E ½) DIÁRIAS
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 267110

PORTARIA Nº 2162/2017-GAB/SEMAS 
DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017

OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ANANINDEUA/PA.
PERIODO: 12/12/2017 – (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5913530/2 - DASIO FERREIRA BRASIL JUNIOR – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5937316/1 - AMANDA GONCALVES DE GONCALVES - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5654823/1 - CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo: 267060
PORTARIA Nº 2193/2017-GAB/SEMAS 

DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017
OBJETIVO: PRESTAR APOIO A EQUIPE EM AÇÃO DE 
FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA
PERIODO: 28/11 A 20/12/2017 – (22 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5700310/1 – ANGERSON LUIS DE ALMEIDA LIMA - (POLICIAL MILITAR)
- 5583284/1 – REGINALDO SILVA DA CONCEIÇÃO - (POLICIAL MILITAR)
- 5698316/1 – JOSENEY NOGUEIRA CARDOSO - (POLICIAL MILITAR)
- 5374162/1 – SANDRO JOSÉ CORREA VIANA - (POLICIAL MILITAR)
- 5589614/1 – LUCIANO DOS SANTOS CARVALHO JUNIOR - (POLICIAL MILITAR)
- 5164206/1 – LIGIA NAZARÉ REIS DA SILVA - (POLICIAL MILITAR)
- 54193122/1 – ERIKA CILENE BRITO MOURA - (POLICIAL MILITAR)
- 57221958/1 – ANTONIO BRAGA DOS SANTOS JUNIOR – (POLICIAL MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 267034

PORTARIA Nº 2133/2017-GAB/SEMAS 
DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017

OBJETIVO: PARTICIPAR DA CELEBRAÇÃO DOS 15 ANOS DO 
PROGRAMA ÁREA PROTEGIDAS DA AMAZÔNIA - ARPA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: RIO DE JANEIRO/RJ
PERIODO: 01/12 A 02/12/2017 - (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5839653/7 – CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA – (SECRETARIO 
ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIA)
ORDENADORA EM EXERCÍCIO: GLAUCIA APARECIDA JANSEN 
OSÓRIO.

Protocolo: 267025
PORTARIA Nº 020/2018-GAB/SEMAS 

DE 03 DE JANEIRO DE 2018
OBJETIVO: CONCEDER DIÁRIAS, COMO COMPLEMENTA-
ÇÃO, REFERENTE À PORTARIA Nº 2193/2017- GAB/SEMAS DE 
11/12/2017, PROGRAMADO PARA O DOE DO DIA 05/01/2018.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/

PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA
PERIODO: 21/12 A 23/12/2017 – (3,0) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5700310/1 – ANGERSON LUIS DE ALMEIDA LIMA - (POLICIAL MILITAR)
- 5583284/1 – REGINALDO SILVA DA CONCEIÇÃO - (POLICIAL MILITAR)
- 5698316/1 – JOSENEY NOGUEIRA CARDOSO - (POLICIAL MILITAR)
- 5374162/1 – SANDRO JOSÉ CORREA VIANA - (POLICIAL MILITAR)
- 5589614/1 – LUCIANO DOS SANTOS CARVALHO JUNIOR - (POLICIAL MILITAR)
- 5164206/1 – LIGIA NAZARÉ REIS DA SILVA - (POLICIAL MILITAR)
- 54193122/1 – ERIKA CILENE BRITO MOURA - (POLICIAL MILITAR)
- 57221958/1 – ANTONIO BRAGA DOS SANTOS JUNIOR – (POLICIAL MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 267039
PORTARIA Nº 2185/2017-GAB/SEMAS 

DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017
OBJETIVO: APURAR O COMETIMENTO DE FRAUDES AMBIENTAIS, 
NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA
PERIODO: 29/11 A 02/12/2017 – (03 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5411017 – MARCO ANTONIO SENA CHAGAS – (POLICIAL 
CIVIL)
- 5397570 – RONIVALDO PONTES DE SOUZA - (POLICIAL CIVIL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 267047

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

A GESFLORA visando dar cumprimento à determinação do 
Art. 138, § 1º, Inciso III da Lei Estadual nº 5.887/1995, 
apresenta relação com 27(vinte e sete) empreendimentos que 
foram notifi cados a pagar reposição fl orestal. A notifi cação 
foi encaminhada via e-mail e/ou sistema SISFLORA, e não foi 
respondida. O não atendimento da notifi cação no prazo de 10 
(dez) dias, a contar da publicação, ocasionará o arquivamento 
da solicitação de estorno, quando realizada pelo próprio 
empreendimento, ou a SUSPENSÃO do CEPROF e inscrição do 
débito na divida ativa, quando a origem for Auto de Infração, 
conforme disposto no Art. 144 da Lei Estadual nº 5.887/1995.

RAZÃO SOCIAL CNPJ/CPF NOTIFICAÇÃO
Genil Carvalho da Fonseca 050.361.862-49 104556/17

Kts Ind. e Com de Carvão Ltda 09.411.438/0001-37 104978/17
Antônio Henrique da Rocha Cavalcante 711.410.652-15 104043/17

Orlando Barasuol 067.664.049-49 104765/17
Serraria Portal da Amazônia Eireli 19163608/0001-65 104611/17
Paulo de Tarso da Silva Menezes 237.506.772-04 104077/17
Leslly Karine Garbado da Silva 033.779.001-95 99130/17

Glaúcia Almeida 305.629.611-00 102728/17
Modelo Ind. e Com. De Produtos Minerais Ltda 14.921.438/0001-17 98747/17

Fabia Geane Chagas Charcar 591.595.962-87 98747/17
Joaquim José da Costa 215.722.591-91 97574/17

Ass. dos Peq. Agric. Fam da Com. De Santa Fé 
da Cachoeira 06.983.694/0001-00 96899/17

Ass. dos Peq. Agric. Fam da Com. De Santa Fé 
da Cachoeira 06.983.694/0001-00 97525/17

Sul Pará Madeiras e Laminados Ltda 05.031.037/0001-09 103157/17
Zucirlei Trindade Farias 292.332.755-15 89331/17

Ass. dos Peq. Prod. da Com. Sombra Santa 04.791.905/0001-09 103157/17
Claudio Silva de Souza 376.816.342-49 97617/17

Antônio José Soares de Araújo 143.875.902-97 102638/17
Zoe Kuss Piovezan 383.576.231-15 102643-17

Douglas Dalberto Naves 143.406.311-91 101512/17
Intercabos Ind. e Com de Cabos Móveis Ltda 02.188.153/0001-30 102316/17

Sérgio da Conceição 046.0009.903-58 102355/17
Assc dos Peq. Agric. Familiar da Com. De Sant. 

Fé da cachoeira 056.983.694/0001-81 99095/17

Cesar Elias Almeida Sabat 593.454.462-49 101509/17
Ind. e Com de Madeira Marchesini 11.750.225/0001-81 101518/17

A. Odorizzi 06.030.943/0001-43 102319/17
Moacir Lemos Quirino 863.541.918-91 99520/17

Protocolo: 267298


